
1

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1588
São Borja, Terça-feira, 12 de março de 2024

________________

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº 20.424, DE 11 DE MARÇO DE 2024

Exonera  Sandra  Regina  Souto  de
Faria, a contar desta data, do cargo em
comissão de Diretora do Departamento
de  Obras,  lotada  na  Secretaria
Municipal  de  Infraestrutura,  Serviços
Urbanos,  Segurança  e  Trânsito  –
SMIESUST.

O PREFEITO DE SÃO BORJA,  no uso da atribuição legal  que é conferida pelo artigo 50,
inciso II, da Lei Orgânica do Município;

DECRETA:

Art. 1º. Fica exonerada Sandra Regina Souto de Faria, a contar desta data, do
cargo em comissão de Diretora do Departamento de Obras – nível hierárquico CC-2, lotada na
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Urbanos, Segurança e Trânsito – SMIESUST,
nomeada pelo Decreto nº 20.087, de 4 de agosto de 2023.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 11 de março de 2024.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo José Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

Publicado no diário  oficial  do Município  de  São

Borja – DOESB Edição 1588, em 12.03.2024.

(www.saoborja.rs.gov.br)

http://www.saoborja.rs.gov.br/


2

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1588
São Borja, Terça-feira, 12 de março de 2024

________________

DECRETO Nº 20.425, DE 11 DE MARÇO DE 2024

Nomeia Elizete Ramboger Cassafuz,
a  contar  desta  data, para  exercer  o
cargo  em  comissão  de  Diretora  do
Departamento  de  Obras,  lotada  na
Secretaria  Municipal  de  Infraestrutura,
Serviços  Urbanos,  Segurança  e
Trânsito – SMIESUST.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição legal que lhe é conferida pelo artigo
50, inciso II, da Lei Orgânica do Município;

DECRETA:

Art. 1º. Nomeia Elizete Ramboger Cassafuz, a contar desta data, para exercer
o cargo em comissão de Diretora do Departamento de Obras, nível hierárquico CC-2, lotada
na  Secretaria  Municipal  de  Infraestrutura,  Serviços  Urbanos,  Segurança  e  Trânsito  –
SMIESUST.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 11 de março de 2024.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo José Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

Publicado no diário  oficial  do Município  de  São

Borja – DOESB Edição 1588, em 12.03.2024.

(www.saoborja.rs.gov.br)

http://www.saoborja.rs.gov.br/


3

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1588
São Borja, Terça-feira, 12 de março de 2024

________________

DECRETO Nº 20.426, DE 11 DE MARÇO DE 2024

Exonera  Estevan  Vargas  da  Silva,  a
contar  desta  data,  do  cargo  em
comissão de Diretor de Regularização
Fundiária,  lotado  na  Secretaria
Municipal de Planejamento, Orçamento
e Projetos – SMPOP.

O PREFEITO DE SÃO BORJA,  no uso da atribuição legal  que é conferida pelo artigo 50,
inciso II, da Lei Orgânica do Município;

DECRETA:

Art. 1º. Fica exonerado Estevan Vargas da Silva, a contar desta data, do cargo
em  comissão  de  Diretor  de  Regularização  Fundiária  –  nível  hierárquico  CC-2,  lotado  na
Secretaria  Municipal  de  Planejamento,  Orçamento  e  Projetos  –  SMPOP,  nomeado  pelo
Decreto nº 18.668, de 5 de outubro de 2020.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 11 de março de 2024.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo José Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

Publicado no diário  oficial  do Município  de  São

Borja – DOESB Edição 1588, em 12.03.2024.

(www.saoborja.rs.gov.br)

http://www.saoborja.rs.gov.br/


4

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1588
São Borja, Terça-feira, 12 de março de 2024

________________

DECRETO Nº 20.428, DE 11 DE MARÇO DE 2024

Exonera  Joaquim Idemar  Dal  Osto,  a
contar  desta  data,  do  cargo  em
comissão  de  Assessor,  lotado  na
Secretaria  Municipal  de Administração
– SAD.

O PREFEITO DE SÃO BORJA,  no uso da atribuição legal  que é conferida pelo artigo 50,
inciso II, da Lei Orgânica do Município;

DECRETA:

Art. 1º. Fica exonerado Joaquim Idemar Dal Osto, a contar desta data, do cargo
em  comissão  de  Assessor  –  nível  hierárquico  CC-3,  lotado  na  Secretaria  Municipal  de
Administração – SAD, nomeado pelo Decreto nº 17.033, de 18 de janeiro 2017.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 11 de março de 2024.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo José Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

Publicado no diário  oficial  do Município  de  São

Borja – DOESB Edição 1588, em 12.03.2024.

(www.saoborja.rs.gov.br)

http://www.saoborja.rs.gov.br/


5

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1588
São Borja, Terça-feira, 12 de março de 2024

________________

DECRETO Nº 20.429, DE 11 DE MARÇO DE 2024

Nomeia  Joaquim  Idemar  Dal  Osto,  a
contar  desta  data, para  exercer  o
cargo  em  comissão  de  Diretor  de
Departamento de Material, Patrimônio
e  Documentos,  lotado  na  Secretaria
Municipal de Administração – SAD.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição legal que lhe é conferida pelo artigo
50, inciso II, da Lei Orgânica do Município;

DECRETA:

Art. 1º. Nomeia Joaquim Idemar Dal Osto, a contar desta data, para exercer o
cargo em comissão de Diretor de Departamento de Material, Patrimônio e Documentos, nível
hierárquico CC-2, lotado na Secretaria Municipal de Administração – SAD.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 11 de março de 2024.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo José Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

Publicado no diário  oficial  do Município  de  São

Borja – DOESB Edição 1588, em 12.03.2024.

(www.saoborja.rs.gov.br)

http://www.saoborja.rs.gov.br/


6

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1588
São Borja, Terça-feira, 12 de março de 2024

________________

DECRETO Nº 20.344, DE 12 DE JANEIRO DE 2024

Abre  Crédito  Adicional  Suplementar
no Orçamento Geral do Município de
São  Borja,  no  valor  de  R$
3.285.325,20 (três milhões, duzentos
e oitenta e cinco mil, trezentos e vinte
e cinco reais e vinte centavos).

O PREFEITO DE SÃO BORJA,  no uso da atribuição que lhe é conferida pelo artigo 50,
inciso  VIII,  e  nos  termos  do  artigo  31,  inciso  I,  alínea  c,  ambos  da  Lei  Orgânica  do
Município,

Considerando o artigo 6º, inciso I, da Lei nº 6.087, de 18 de dezembro de
2023,  que  “Estima receita e fixa despesa do Município  de São Borja para o exercício
financeiro de 2024, e dá outras providências.”;

Considerando  o  Memo  240/2024/DEOM/SMPOP,  protocolado  sob  o  nº
3828/2024;

DECRETA:

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Geral do Município de São Borja –
Lei  Municipal  nº 6.087,  de 18 de dezembro de 2023 – um Crédito Adicional
Suplementar,  no  valor  global  de R$  3.285.325,20  (três  milhões,  duzentos  e
oitenta  e  cinco  mil,  trezentos  e  vinte  e  cinco  reais  e  vinte  centavos), para
atender a seguinte programação:

05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

01 GABINETE  DO  SECRETÁRIO  E  UNIDADES
SUBORDINADAS 

2221 Manutenção das Atividades da Secretaria

3.3.9.0.92.00.00.00.00.1500 (42226) Despesas de Exercícios Anteriores 68,00

07 SECRETARIA  MUNIC.  DE  PLANEJ.  ORÇAMENTO  E
PROJETOS 

01 GABINETE  DO  SECRETÁRIO  E  UNIDADES
SUBORDINADAS 



7

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1588
São Borja, Terça-feira, 12 de março de 2024

________________

2030 Manutenção das Atividades da Secretaria

3.3.9.0.32.00.00.00.00.1500 (40875) Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuita 1.611.816,0
7

09 SEC.  DE  INFRAESTRUTURA,  SERV.URB,  SEG.  E
TRÂNSITO 

03 CIDADE MELHOR 

2078 Pavimentação, Calçamento e Drenagens 

3.3.9.0.47.00.00.00.00.1750 (41076) Obrigações Tributárias e Contributivas 100,00

4.4.9.0.51.00.00.00.00.1500 (566) Obras e Instalações 227.488,13

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

03 APOIO ADMINISTRATIVO DA SAÚDE 

2082 Manutenção das Atividades da Secretaria

3.3.3.0.41.00.00.00.00.1500 (42591) Contribuições 56.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2231 Assistência à Saúde – Média e Alta Compl

3.3.9.0.92.00.00.00.00.1500 (42520) Despesas de Exercícios Anteriores 8.000,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

03 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 

2205 Realização, Fomento e Apoio a Eventos E 

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (1244) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 25.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

01 GABINETE  DO  SECRETÁRIO  E  UNIDADES
SUBORDINADAS 

2119 Manutenção das Atividades da Secretaria 

3.3.9.0.32.00.00.00.00.1500 (40904) Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuita 508.253,00

3.3.9.0.36.00.00.00.00.1500 (40906) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 20.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 

2243 Manutenção do Transporte Escolar – Ensin 

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (41242) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 390.000,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1550 (41243) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 406.900,00

3.3.9.0.92.00.00.00.00.1500 (41245) Despesas de Exercícios Anteriores 29.000,00

13 SECRETARIA  MUNIC.  DA  AGRICULTURA  E  MEIO
AMBIENTE 

02 DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA 

2191 Programa de Saneamento Básico Rural

4.4.9.0.52.00.00.00.00.1500 (1502) Equipamentos e Material Permanente 2.700,00



8

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1588
São Borja, Terça-feira, 12 de março de 2024

________________

Art. 2º. O crédito referido no artigo 1º terá como recurso, para o seu
atendimento,  a  redução  parcial  no  valor  global  de  R$  3.285.325,20  (três
milhões, duzentos e oitenta e cinco mil, trezentos e vinte e cinco reais e vinte
centavos),  das  seguintes  dotações  orçamentárias  do  Orçamento  Geral
Municipal:

02 GABINETE DO PREFEITO 

01 MANUTENÇÃO  DAS  ATIVIDADES  DO  GABINETE  DO
PREFEITO 

2009 Manutenção das Atividades do Gabinete 

3.3.9.0.14.00.00.00.00.1500 (7) Diárias – Pessoal Civil 20.000,00

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (8) Material de Consumo 13.000,00

3.3.9.0.33.00.00.00.00.1500 (9) Passagens e Despesas com locomoção 7.000,00

3.3.9.0.35.00.00.00.00.1500 (10) Serviços de Consultoria 6.000,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (12) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 50.000,00

4.4.9.0.52.00.00.00.00.1500 (17) Equipamentos e Material Permanente 3.900,00

3.3.9.0.40.00.00.00.00.1500 (3780) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 3.900,00

02 GABINETE DO PREFEITO 

01 MANUTENÇÃO  DAS  ATIVIDADES  DO  GABINETE  DO
PREFEITO 

2010 Apoio a Eventos e Recepções

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (18) Material de Consumo 3.000,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (21) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 2.600,00

02 GABINETE DO PREFEITO 

02 DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO 

2012 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL 

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (34) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 30.000,00

4.4.9.0.52.00.00.00.00.1500 (35) Equipamentos e Material Permanente 1.300,00

02 GABINETE DO PREFEITO 

02 DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO 

2014 PUBLICIDADE DE UTILIDADE PÚBLICA 

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (38) Outros Serviços de Terceiros – PESSOA JURÍDICA 1.000,00

03 CONSULTORIA JURÍDICA 

01 GABINETE  DO  CONSULTOR  E  UNIDADES
SUBORDINADAS 

2015 Manutenção das Atividades da Consultoria

3.3.9.0.14.00.00.00.00.1500 (79) Diárias – Pessoal Civil 3.300,00



9

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1588
São Borja, Terça-feira, 12 de março de 2024

________________

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (80) Material de Consumo 2.600,00

3.3.9.0.33.00.00.00.00.1500 (81) Passagens e Despesas com Locomoção 1.040,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (83) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 754,00

3.3.9.0.40.00.00.00.00.1500 (3793) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 4.000,00

4.4.9.0.52.00.00.00.00.1500 (85) Equipamentos e Material Permanente 1.300,00

04 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

01 GABINETE DA CONTROLADORIA 

2018 Manutenção das Atividades da Controlador

3.3.9.0.14.00.00.00.00.1500 (98) Diárias – Pessoal Civil 741,00

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (99) Material de Consumo 300,00

3.3.9.0.33.00.00.00.00.1500 (100) Passagens e Despesas com Locomoção 487,50

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (102) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 624,00

04 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

01 GABINETE DA CONTROLADORIA 

2019 Manutenção das Atividades do Controle In

3.3.9.0.14.00.00.00.00.1500 (106) Diárias – Pessoal Civil 280,00

3.3.9.0.33.00.00.00.00.1500 (108) Passagens e Despesas com Locomoção 273,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (109) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 234,00

05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

01 GABINETE  DO  SECRETÁRIO  E  UNIDADES
SUBORDINADAS 

2221 Manutenção das Atividades da Secretaria

3.3.9.0.14.00.00.00.00.1500 (42229) Diárias – Pessoal Civil 2.600,00

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (42227) Material de Consumo 3.900,00

3.3.9.0.33.00.00.00.00.1500 (42237) Passagens e Despesas com Locomoção 1.040,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (42238) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 25.000,00

3.3.9.0.40.00.00.00.00.1500 (42239)  Serviços  de  Tecnologia  de  Informação  e
Comunicação

40.000,00

4.4.9.0.30.00.00.00.00.1500 (42246) Material de Consumo 68,00

4.4.9.0.52.00.00.00.00.1500 (42248) Equipamentos e Material Permanente 2.730,00

05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

01 GABINETE  DO  SECRETÁRIO  E  UNIDADES
SUBORDINADAS 

2238 Manutenção do Departamento de Tributação

3.3.9.0.40.00.00.00.00.1500 (42250) Serviços  de  Tecnologia  da  Informação  e
Comunicação

25.000,00

3.3.9.0.14.00.00.00.00.1500 (42256) Diárias – Pessoal Civil 2.730,00

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (42257) Material de Consumo 1.365,00



10

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1588
São Borja, Terça-feira, 12 de março de 2024

________________

3.3.9.0.31.00.00.00.00.1500 (42258) Premiações Cult. Artíst. Cient. Desport. e Outras 3.276,00

3.3.9.0.33.00.00.00.00.1500 (42259) Passagens e Despesas com Locomoção 819,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (42262) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 18.000,00

4.4.9.0.52.00.00.00.00.1500 (42266) EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.575,00

05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

01 GABINETE  DO  SECRETÁRIO  E  UNIDADES
SUBORDINADAS 

2304 Serviços de Consultoria

3.3.9.0.35.00.00.00.00.1500 (41950) Recursos não Vinculados de Impostos 10.000,00

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

01 GABINETE  DO  SECRETÁRIO  E  UNIDADES
SUBORDINADAS 

2023 Manutenção das Atividades da Secretaria

3.3.9.0.14.00.00.00.00.1500 (158) Diárias – Pessoal Civil 2.600,00

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (159) Material de Consumo 7.800,00

3.3.9.0.33.00.00.00.00.1500 (160) Passagens e Despesas com Locomoção 702,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (163) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 100.000,00

3.3.9.0.92.00.00.00.00.1500 (166) Despesas de Exercícios Anteriores 5.200,00

4.4.9.0.52.00.00.00.00.1500 (169) Equipamentos e Material Permanente 13.000,00

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (171) Material de Consumo 702,00

3.3.9.0.40.00.00.00.00.1500 (3801) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 2.860,00

07 SECRETARIA  MUNIC.  DE  PLANEJ.  ORÇAMENTO  E
PROJETOS 

01 GABINETE  DO  SECRETÁRIO  E  UNIDADES
SUBORDINADAS 

2029 Aquisição de Equipamentos e Materiais Pe

4.4.9.0.52.00.00.00.00.1500 (40860) Equipamentos e Material Permanente 6.825,00

07 SECRETARIA  MUNIC.  DE  PLANEJ.  ORÇAMENTO  E
PROJETOS 

01 GABINETE  DO  SECRETÁRIO  E  UNIDADES
SUBORDINADAS 

2030 Manutenção das Atividades da Secretaria 

3.3.9.0.14.00.00.00.00.1500 (40873) Diárias – Pessoal Civil 5.000,00

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (40874) Material de Consumo 2.533,60

3.3.9.0.33.00.00.00.00.1500 (40876) Passagens e Despesas com Locomoção 1.300,00

3.3.9.0.35.00.00.00.00.1500 (40877) Serviços de Consultoria 682,50

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (40865) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 17.000,00

3.3.9.0.40.00.00.00.00.1500 (40879) Serviços  de  Tecnologia  da  Informação  e
Comunicação

3.500,00

3.3.9.0.47.00.00.00.00.1500 (40881) Obrigações Tributárias e Contributivas 241,61



11

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1588
São Borja, Terça-feira, 12 de março de 2024

________________

3.3.9.0.92.00.00.00.00.1500 (40883) Despesas de Exercícios Anteriores 477,75

07 SECRETARIA  MUNIC.  DE  PLANEJ.  ORÇAMENTO  E
PROJETOS 

03 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

2038 Elaboração de Projetos de Infraestrutura

3.3.9.0.47.00.00.00.00.1500 (40373) Obrigações Tributárias e Contributivas 1.000,00

07 SECRETARIA  MUNIC.  DE  PLANEJ.  ORÇAMENTO  E
PROJETOS 

03 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

2209 Identificar e Regularizar ocupações Irre

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (222) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 520,00

07 SECRETARIA  MUNIC.  DE  PLANEJ.  ORÇAMENTO  E
PROJETOS 

05 PLANEJAMENTO URBANO 

2036 Departamento de Urbanização – Depurb – F 

4.4.9.0.52.00.00.00.00.1500 (229) Equipamentos e Material Permanente 650,00

07 SECRETARIA  MUNIC.  DE  PLANEJ.  ORÇAMENTO  E
PROJETOS 

05 PLANEJAMENTO URBANO 

2267 Geoprocessamento e Topografia 

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (231) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 520,00

4.4.9.0.39.00.00.00.00.1500 (232) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 573,30

4.4.9.0.52.00.00.00.00.1500 (42613) Equipamentos e Material Permanente 15.600,00

07 SECRETARIA  MUNIC.  DE  PLANEJ.  ORÇAMENTO  E
PROJETOS 

06 PROJETOS E EDIFICAÇÕES 

2037 Departamento de Projetos e Edificações

4.4.9.0.52.00.00.00.00.1500 (236) Equipamentos e Material Permanente 520,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2039 Manutenção da Gestão da Smds

3.3.9.0.14.00.00.00.00.1500 (243) Diárias – Pessoal Civil 1.755,00

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (244) Material de Consumo 920,00

3.3.9.0.33.00.00.00.00.1500 (246) Passagens e Despesas com Locomoção 845,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (248) Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 705,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2059 Manutenção do Restaurante Popular

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (329) Material de Consumo 16.250,00



12

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1588
São Borja, Terça-feira, 12 de março de 2024

________________

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (333) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 975,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2263 Benefícios Socioassistenciais

3.3.9.0.32.00.00.00.00.1500 (458) Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuita 40.000,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2287 Bloc Prot Soc Espec Média e Alta Com plex 

3.3.5.0.43.00.00.00.00.1500 (40410) Subvenções Sociais 30.000,00

3.3.9.0.14.00.00.00.00.1500 (40413) Diárias – Pessoal Civil 1.560,00

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (40415) Material de Consumo 31.000,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (40422) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 19.000,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2288 Bloco de Proteção Social Básica

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (40381) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 22.750,00

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (40388) Material de Consumo 5.270,72

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

03 FUNDO  MUNIC.  DOS  DIREITOS  DA  CRIANÇA  E  DO
ADOLESC. 

2066 Manutenção das Atividades do Conselho Tu

3.3.9.0.14.00.00.00.00.1500 (491) Diárias – Pessoal Civil 585,00

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (492) Material de Consumo 2.145,00

3.3.9.0.33.00.00.00.00.1500 (494) Passagens e Despesas com Locomoção 260,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (496) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 3.000,00

3.3.9.0.40.00.00.00.00.1500 (3576) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 481,00

09 SEC.  DE  INFRAESTRUTURA,  SERV.URB,  SEG.  E
TRÂNSITO 

01 GABINETE  DO  SECRETÁRIO  E  UNIDADES
SUBORDINADAS 

2067 Manutenção das Atividades da Secretaria

3.3.3.0.41.00.00.00.00.1500 (521) Contribuições 30.000,00

3.3.9.0.14.00.00.00.00.1500 (522) Diárias – Pessoal Civil 5.850,00

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (523) Material de Consumo 3.250,00

3.3.9.0.93.00.00.00.00.1500 (531) Indenizações e Restituições 2.600,00

3.3.9.0.40.00.00.00.00.1500 (3811) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 3.120,00

3.3.9.0.33.00.00.00.00.1500 (40889) Passagens e Despesas com Locomoção 1.315,00



13

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1588
São Borja, Terça-feira, 12 de março de 2024

________________

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (40892) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 50.000,00

4.4.9.0.52.00.00.00.00.1500 (533) Equipamentos e Material Permanente 1.755,00

09 SEC.  DE  INFRAESTRUTURA,  SERV.URB,  SEG.  E
TRÂNSITO 

01 GABINETE  DO  SECRETÁRIO  E  UNIDADES
SUBORDINADAS 

2068 Aquisição de Combustíveis e Lubrificante

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (534) Material de Consumo 60.000,00

09 SEC.  DE  INFRAESTRUTURA,  SERV.URB,  SEG.  E
TRÂNSITO 

02 DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA 

2070 Manutenção de Imóveis, Veículos e Equipa

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (544) Material de Consumo 287.488,13

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (545) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 20.000,00

09 SEC.  DE  INFRAESTRUTURA,  SERV.URB,  SEG.  E
TRÂNSITO 

02 DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA 

2190 Vias Urbanas e Rurais 

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (549) Material de Consumo 18.850,00

09 SEC.  DE  INFRAESTRUTURA,  SERV.URB,  SEG.  E
TRÂNSITO 

02 DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA 

2278 Manut e Conserv. Aeroporto São Borja

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (2991) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 3.250,00

09 SEC.  DE  INFRAESTRUTURA,  SERV.URB,  SEG.  E
TRÂNSITO 

03 CIDADE MELHOR 

2078 Pavimentação, Calçamento e Drenagens

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (556) Material de Consumo 20.000,00

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1750 (41078) Material de Consumo 100,00

4.4.9.0.51.00.00.00.00.1500 (566) Obras e Instalações 10.000,00

09 SEC.  DE  INFRAESTRUTURA,  SERV.URB,  SEG.  E
TRÂNSITO 

04 SERVIÇOS URBANOS 

2077 Manutenção e Ampliação dos Cemitérios

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (611) Material de Consumo 5.070,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (2984) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 35.000,00

09 SEC.  DE  INFRAESTRUTURA,  SERV.URB,  SEG.  E
TRÂNSITO 

04 SERVIÇOS URBANOS 

2290 MANUT. DAS ATIV. DOS SERV. URBANOS 



14

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1588
São Borja, Terça-feira, 12 de março de 2024

________________

4.4.9.0.52.00.00.00.00.1500 (40660) Equipamentos e Material Permanente 910,00

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (40661) Material de Consumo 14.000,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (40667) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 200.000,00

09 SEC.  DE  INFRAESTRUTURA,  SERV.URB,  SEG.  E
TRÂNSITO 

05 SEGURANÇA PÚBLICA 

2269 Defesa Civil

3.3.9.0.32.00.00.00.00.1500 (3562) Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuita 3.250,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (40789) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 455,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2231 Assistência à Saúde – Média e Alta Compl

3.3.9.0.32.00.00.00.00.1500 (42508) Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuita 8.000,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (42526) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 56.000,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

01 GABINETE  DO  SECRETÁRIO  E  UNIDADES
SUBORDINADAS 

2197 Manutenção das Atividades da Secretaria

3.3.9.0.14.00.00.00.00.1500 (40928) Diárias– Pessoal Civil 715,00

3.3.9.0.31.00.00.00.00.1500 (40930) Premiações Cult. Artíst. Cient. Desport. E Outras 390,00

3.3.9.0.33.00.00.00.00.1500 (40932) Passagens e Despesas com Lomoção 615,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (40934) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 26.000,00

3.3.9.0.40.00.00.00.00.1500 (40935)  Serviços  de  Tecnologia  da  Informação  e
Comunicação

1.365,00

4.4.9.0.52.00.00.00.00.1500 (40943) Equipamentos e Material Permanente 1.300,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

02 PROMOÇÃO DA CULTURA 

2115 Apoio à Participação do Município em Fei

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (1134) Material de Consumo 273,00

3.3.9.0.40.00.00.00.00.1500 (3870) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 211,25

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

02 PROMOÇÃO DA CULTURA 

2157 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS C 

3.3.9.0.14.00.00.00.00.1500 (1154) Diárias – Pessoal Civil 273,00

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (1155) Material de Consumo 390,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (1161) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 520,00

3.3.9.0.40.00.00.00.00.1500 (3873) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 260,00



15

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1588
São Borja, Terça-feira, 12 de março de 2024

________________

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

02 PROMOÇÃO DA CULTURA 

2158 Fomento de Atividades Artísticas, Cultur

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (1166) Material de Consumo 1.040,00

3.3.9.0.31.00.00.00.00.1500 (1167) Premiações Cult. Artíst. Cient. Desport. e Outras 1.040,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (1171) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 5.000,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

02 PROMOÇÃO DA CULTURA 

2159 Manutenção da Banda Municipal – Banda Es

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (1173) Material de Consumo 416,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (1176) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 260,00

4.4.9.0.52.00.00.00.00.1500 (1177) Equipamentos e Material Permanente 1.040,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

02 PROMOÇÃO DA CULTURA 

2161 Manutenção dos Museus

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (1179) Material de Consumo 1.040,00

3.3.9.0.32.00.00.00.00.1500 (1180) Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuita 204,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (1182) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 6.500,00

4.4.9.0.52.00.00.00.00.1500 (1184) Equipamentos e Material Permanente 780,00

3.3.9.0.40.00.00.00.00.1500 (3876) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 1.300,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

02 PROMOÇÃO DA CULTURA 

2169 Feira do Livro 

3.3.5.0.41.00.00.00.00.1500 (1185) Contribuições 520,00

3.3.6.0.41.00.00.00.00.1500 (1186) Contribuições 520,00

3.3.9.0.32.00.00.00.00.1500 (1189) Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuita 260,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (1192) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 2.795,00

3.3.9.0.40.00.00.00.00.1500 (3877) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 260,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

02 PROMOÇÃO DA CULTURA 

2170 Manutenção da Biblioteca Pública Municip

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (1194) Material de Consumo 910,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (1196) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 2.340,00

4.4.9.0.52.00.00.00.00.1500 (1197) Equipamentos e Material Permanente 520,00

3.3.9.0.40.00.00.00.00.1500 (3878) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 910,00



16

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1588
São Borja, Terça-feira, 12 de março de 2024

________________

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

02 PROMOÇÃO DA CULTURA 

2173 Manutenção da Estação Férrea – Estação D 

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (1200) Material de Consumo 520,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (1205) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.170,00

3.3.9.0.40.00.00.00.00.1500 (3879) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 520,00

4.4.9.0.52.00.00.00.00.1500 (1207) Equipamento e Material Permanente 390,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

02 PROMOÇÃO DA CULTURA 

2177 Manutenção do Conselho Municipal de Cult

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (1208) Material de Consumo 260,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (1210) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 260,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

02 PROMOÇÃO DA CULTURA 

2256 Realização e Apoio às Festividades Ligad

3.3.5.0.41.00.00.00.00.1500 (1211) Contribuições 520,00

3.3.6.0.41.00.00.00.00.1500 (1212) Contribuições 520,00

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (1213) Material de Consumo 520,00

3.3.9.0.31.00.00.00.00.1500 (1214) Premiações Cult. Artíst. Cient. Desport. e Outras 4.000,00

3.3.9.0.32.00.00.00.00.1500 (1215) Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuita 390,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (1218) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 5.000,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

03 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 

2203 Fomento ao Turismo Municipal

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (1223) Material de Consumo 487,50

3.3.9.0.31.00.00.00.00.1500 (1224) Primiações Cult. Artíst. Cient. Desport. e Outras 1.040,00

3.3.9.0.32.00.00.00.00.1500 (1225) Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuita 390,00

3.3.9.0.33.00.00.00.00.1500 (1226) Passagens e Despesas com Locomoção 204,75

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (1228) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 28.900,00

3.3.9.0.40.00.00.00.00.1500 (3885) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 260,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

03 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 

2204 Realização e Apoio aos Festivais de Músi

3.3.5.0.41.00.00.00.00.1500 (1230) Contribuições 520,00

3.3.6.0.41.00.00.00.00.1500 (1231) Contribuições 520,00



17

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1588
São Borja, Terça-feira, 12 de março de 2024

________________

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (1232) Material de Consumo 993,20

3.3.9.0.31.00.00.00.00.1500 (1233) Premiações Cult. Artíst. Cient. Desport. e Outras 7.000,00

3.3.9.0.32.00.00.00.00.1500 (1234) Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuita 520,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (1237) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídico 10.000,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

03 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 

2205 Realização, Fomento e Apoio a Eventos E 

3.3.5.0.41.00.00.00.00.1500 (1238) Contribuições 520,00

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (1240) Material de Consumo 520,00

3.3.9.0.31.00.00.00.00.1500 (1241) Premiações Cult. Artístic. Cient. Desport. e Outras 1.040,00

3.3.9.0.32.00.00.00.00.1500 (1242) Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuita 260,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (1244) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 2.900,00

3.3.9.0.40.00.00.00.00.1500 (3884) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 260,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

03 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 

2276 Consulta Popular

4.4.9.0.51.00.00.00.00.1500 (40060) Obras e Instalações 1.300,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

03 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 

2277 Manutenção do Conselho Municipal do Turi

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (3779) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 390,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

03 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 

2280 Recuperação e Revitalização de Pontos de Tu

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (2968) Material de Consumo 1.170,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (2970) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 5.200,00

4.4.9.0.51.00.00.00.00.1500 (2972) Obra e Instalações 1.170,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

04 PROMOÇÃO DO ESPORTE 

1034 Manutenção e Implantação de Unidades Esp

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (1246) Material de Consumo 1.170,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (1248) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 3.000,00

3.3.9.0.40.00.00.00.00.1500 (3888) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 650,00

4.4.9.0.51.00.00.00.00.1500 (1250) Obras e Instalações 6.500,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER



18

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1588
São Borja, Terça-feira, 12 de março de 2024

________________

04 PROMOÇÃO DO ESPORTE 

1084 PROGRAMA DE INICIAÇÃO ESPORTIVA EDUCACIO 

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (1253) Material de Consumo 1.170,00

3.3.9.0.31.00.00.00.00.1500 (1254) Premiações Cult. Artístic. Cient. Desport e Outras 1.170,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (1257) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.300,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

04 PROMOÇÃO DO ESPORTE 

2198 Promoção ao Desporto e Lazer

3.3.9.0.14.00.00.00.00.1500 (1259) Diárias – Pessoal Civil 500,00

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (1260) Material de Consumo 1.000,00

3.3.9.0.31.00.00.00.00.1500 (1261) Premiações Cult. Artíst. Cient. Desport. e Outras 5.000,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (1265) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 7.000,00

3.3.9.0.92.00.00.00.00.1500 (1266) Despesas de Exercícios Anteriores 520,00

4.4.9.0.52.00.00.00.00.1500 (1267) Equipamentos e Material Permanente 682,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

04 PROMOÇÃO DO ESPORTE 

2199 Promoção de Eventos Esportivos e de Laze

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (1268) Material de Consumo 2.300,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (1270) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 7.000,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

04 PROMOÇÃO DO ESPORTE 

2257 Fundo Municipal de Desenvolvimento do Es

3.3.9.0.40.00.00.00.00.1500 (3892) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 400,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

04 PROMOÇÃO DO ESPORTE 

2258 Jogos da Primavera 

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (1284) Material de Consumo 1.040,00

3.3.9.0.31.00.00.00.00.1500 (1285) Premiações Cult. Artíst. Cient. Desport. e Outras 1.700,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (1289) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 3.500,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

01 GABINETE  DO  SECRETÁRIO  E  UNIDADES
SUBORDINADAS 

2119 Manutenção das Atividades da Secretaria

3.3.9.0.14.00.00.00.00.1500 (40902) Diárias – Pessoal Civil 3.900,00

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (40903) Material de Consumo 26.000,00

3.3.9.0.33.00.00.00.00.1500 (40905) Passagens e Despesas com Locomoção 1.300,00



19

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1588
São Borja, Terça-feira, 12 de março de 2024

________________

3.3.9.0.36.00.00.00.00.1500 (40906) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 305.000,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (40907) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 39.000,00

4.4.9.0.51.00.00.00.00.1500 (40914) Obras e Instalações 55.000,00

4.4.9.0.52.00.00.00.00.1500 (40915) Equipamentos e Material Permanente 30.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

01 GABINETE  DO  SECRETÁRIO  E  UNIDADES
SUBORDINADAS 

2120 Manutenção do Conselho Municipal de Educ 

3.3.9.0.14.00.00.00.00.1500 (1306) Diárias – Pessoal Civil 325,00

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (1307) Material de Consumo 730,00

4.4.9.0.52.00.00.00.00.1500 (1311) Equipamentos e Material Permanente 320,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 

1078 Construção, Reforma e Ampliação de Quadr 

4.4.9.0.51.00.00.00.00.1500 (41151) Obras e Instalações 13.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 

2124 Manutenção da Educação Infantil 

3.3.9.0.14.00.00.00.00.1500 (41172) Diárias – Pessoal Civil 2.600,00

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (41173) Material de Consumo 5.200,00

3.3.9.0.33.00.00.00.00.1500 (41174) Passagens e Despesas com Locomoção 715,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (41175) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 26.000,00

3.3.9.0.92.00.00.00.00.1500 (41180) Despesas de Exercícios Anteriores 453,00

4.4.9.0.51.00.00.00.00.1500 (41183) Obras e Instalações 1.300,00

4.4.9.0.52.00.00.00.00.1500 (41184) Equipamentos e Material Permanente 1.300,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 

2125 Manutenção da Educação Básica – Salário

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1550 (41185) Material de Consumo 156.000,00

4.4.9.0.52.00.00.00.00.1550 (41194) Equipamentos e Material de Permanente 130.600,00

4.4.9.0.61.00.00.00.00.1550 (41195) Aquisição de Imóveis 120.300,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 

2126 Manutenção do Ensino Fundamental – Mde 

3.3.9.0.33.00.00.00.00.1500 (41207) Passagens e Despesas com Locomoção 856,00

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (41208) Material de Consumo 27.300,00



20

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1588
São Borja, Terça-feira, 12 de março de 2024

________________

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (41211) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 195.000,00

3.3.9.0.40.00.00.00.00.1500 (41212)  Serviços  de  Tecnologia  da  Informação  e
Comunicação

650,00

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (41208) Material de Consumo 20.000,00

4.4.9.0.51.00.00.00.00.1500 (41210) Obras e Instalações 520,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 

2128 Programa de Incentivo à Leitura

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (41223) Material de Consumo 1.400,00

3.3.9.0.32.00.00.00.00.1500 (41226) Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuita 750,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (41225) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 715,00

4.4.9.0.52.00.00.00.00.1500 (41222) Equipamentos e Material Permanente 344,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 

2131 Manutenção do Cam (Centro de Atendimento)

4.4.9.0.52.00.00.00.00.1500 (41228) Equipamentos e Material Permanente 320,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 

2154 Manutenção do Convênio com Apae

3.3.5.0.43.00.00.00.00.1500 (41232) Subvenções Sociais 40.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 

2242 Manutenção do Transporte Escolar – Educa 

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (41359) Material de Consumo 3.000,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (41361) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 45.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 

2243 Manutenção do Transporte Escolar – Ensin

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (41240) Material de Consumo 20.800,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (41242) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 79.830,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 

2244 Manutenção do Transporte Escolar – Ensin 

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (1423) Material de Consumo 1.500,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (1427) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.200,00



21

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1588
São Borja, Terça-feira, 12 de março de 2024

________________

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 

2246 Iniciação a Educação Alimentar e Nutrici 

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (1440) Material de Consumo 26.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 

2247 Iniciação à Educação Alimentar e Nutrici

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (1443) Material de Consumo 15.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 

2248 Iniciação a Educação Alimentar e Nutrici

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (1447) Materiais de Consumo 2.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 

2168 Festival de Bandas Escolares

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (1393) Material de Consumo 1.430,00

3.3.9.0.31.00.00.00.00.1500 (1394) Premiações Cult. Artíst. Cient. Desport. e Outras 302,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (1397) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 330,00

13 SECRETARIA  MUNIC.  DA  AGRICULTURA  E  MEIO
AMBIENTE 

01 GABINETE  DO  SECRETÁRIO  E  UNIDADES
SUBORDINADAS 

2187 Manutenção das Atividades da Secretaria

3.3.9.0.14.00.00.00.00.1500 (1472) Diárias – Pessoal Civil 1.300,00

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (1473) Material de Consumo 9.000,00

3.3.9.0.33.00.00.00.00.1500 (1475) Passagens e Despesas com Locomoção 390,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (1478) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 4.700,00

3.3.9.0.92.00.00.00.00.1500 (1481) Despesas de Exercícios Anteriores 780,00

13 SECRETARIA  MUNIC.  DA  AGRICULTURA  E  MEIO
AMBIENTE 

02 DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA 

2191 Programa de Sanemaneto Básico Rural

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (1497) Material de Consumo 2.600,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (1500) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 3.866,00

4.4.9.0.51.00.00.00.00.1500 (1501) Obras e Instalações 231,00

4.4.9.0.52.00.00.00.00.1500 (1502) Equipamentos e Material Permanente 1.166,00

13 SECRETARIA  MUNIC.  DA  AGRICULTURA  E  MEIO
AMBIENTE 



22

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1588
São Borja, Terça-feira, 12 de março de 2024

________________

02 DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA 

2193 Fomento ao Desenvolvimento da Agricultur

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (1504) Material de Consumo 650,00

3.3.9.0.31.00.00.00.00.1500 (1505) Premiações Cult. Artíst. Cient. Desport. e Outras 520,00

3.3.9.0.32.00.00.00.00.1506 (1506) Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuita 1.300,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1507 (1507) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 15.600,00

4.4.9.0.51.00.00.00.00.1509 (1509) Obras e Instalações 203,32

4.4.9.0.52.00.00.00.00.1511 (1511) Equipamentos e Material Permanente 2.600,00

13 SECRETARIA  MUNIC.  DA  AGRICULTURA  E  MEIO
AMBIENTE 

03 PRESERVAÇÃO E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 

2260 Arborização Urbana

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (1541) Material de Consumo 520,00

3.3.9.0.32.00.00.00.00.1500 (1542) Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuita 260,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (1544) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 650,00

14 SEC.  MUN.  DE  DESENV.  ECONÔM.,  INOV.  E
DESBUROCRAT. 

01 GABINETE  DO  SECRETÁRIO  E  UNIDADES
SUBORDINADAS 

2025 Manutenção do Sistema de Informática

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (174) Material de Consumo 650,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (175) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 3.000,00

3.3.9.0.40.00.00.00.00.1500 (3803) Serviços de Tecnologia da Informação e Comuncação 65.000,00

4.4.9.0.52.00.00.00.00.1500 (176) Equipamentos e Material Permanente 10.985,00

4.4.9.0.40.00.00.00.00.1500 (3010) Serv. de Tecnol. da Informação e Comunicação 1.350,05

14 SEC.  MUN.  DE  DESENV.  ECONÔM.,  INOV.  E
DESBUROCRAT. 

01 GABINETE  DO  SECRETÁRIO  E  UNIDADES
SUBORDINADAS 

2302 Manutenção das Atividades da Secretaria

3.3.9.0.14.00.00.00.00.1500 (40836) Diárias – Pessoal Civil 7.739,29

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (40837) Material de Consumo 1.747,07

3.3.9.0.33.00.00.00.00.1500 (40839) Passagens e Despesas Com Locomoção 803,00

3.3.9.0.35.00.00.00.00.1500 (40840) Serviços de Consultoria 7.201,09

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (40842) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 2.858,57

14 SEC.  MUN.  DE  DESENV.  ECONÔM.,  INOV.  E
DESBUROCRAT. 

02 DEPARTAM. DESENV. ECONÔMICO E RELAÇÕES INST 

2016 Manutenção do Procon

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (42212) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 351,00



23

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1588
São Borja, Terça-feira, 12 de março de 2024

________________

14 SEC.  MUN.  DE  DESENV.  ECONÔM.,  INOV.  E
DESBUROCRAT. 

02 DEPARTAM. DESENV. ECONÔMICO E RELAÇÕES INST 

2307 Apoio ao Desenvolvimento Econômico

3.3.6.0.45.00.00.00.00.1500 (42067) Subvenções Econômicas 26.000,00

14 SEC.  MUN.  DE  DESENV.  ECONÔM.,  INOV.  E
DESBUROCRAT. 

02 DEPARTAM. DESENV. ECONÔMICO E RELAÇÕES INST 

2265 Manutenção das Atividades do Depart.de

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (40996) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 19.500,00

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 12 de janeiro de 2024.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo José Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

Publicado no diário oficial  do Município  de  São

Borja – DOESB Edição 1588, em 12.03.2024.

(www.saoborja.rs.gov.br)

http://www.saoborja.rs.gov.br/


24

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1588
São Borja, Terça-feira, 12 de março de 2024

________________

FAZENDA
PORTARIA Nº 535, DE 8 DE MARÇO DE 2024

Homologa  resultado  do  sorteiro  n°  137  do  Programa
Nota  Fiscal  Gaúcha,  extração  municipal,  bem  como
autoriza o pagamento da premiação.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pelo artigo 31, inciso II, alínea “e”, da Lei Orgânica do Município, e,

Considerando  o  memorando  nº  139/SMF/2024,  protocolado  sob  o  nº
5719/2024;

Considerando  o  Decreto  nº  19.982/2023,  alterado  pelo  Decreto  nº
20.044/2023;

DETERMINA:

Art.  1º  Homologa o resultado do sorteiro  nº  137 do programa Nota Fiscal
Gaúcha extração municipal,  bem como autoriza  o pagamento  da premiação,  conforme
tabela abaixo.

Nº Ordem Nome Município Nº Bilhete Prêmio

1. Samuel Felipe Fiedler São Borja 76.271 R$ 800,00

2. Asta Heckler São Borja 28.986 R$ 300,00

3. Jeferson Assunção Pavanelo Santiago 44.045 R$ 200,00 

4. Roque Antonio Casali São Borja 157.584 R$ 100,00

5. Carmem Gomes da Silva Apolinário Alvorada 72.984 R$ 100,00

6. Rodrigo de Lourenço Fernandes São Borja 136.566 R$ 100,00

7. Graciele Hemann Ribeiro São Borja 26.629 R$ 100,00

8. Jacqueline de Paula Martini São Borja 149.808 R$ 100,00

9. Fátima El Ali Cuthy São Borja 163.267 R$ 100,00

10. Bruna Vieira da Silva São Borja 124.852 R$ 100,00

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 8 de março de 2024.

Publicada no Diário Oficial do Município de São Borja –
DOESB Edição 1588, em 12.03.2024.
(www.saoborja.rs.gov.br)

http://www.saoborja.rs.gov.br/


25

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1588
São Borja, Terça-feira, 12 de março de 2024

________________

Eduardo Bonotto,
Prefeito.


